
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 27/03/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2007, n. 172
 
Trasferimento di funzioni alle Province per le attività formative autofinanziate - Approvazione linee guida.
 
 
L'ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, SULLA BASE DELL'ISTRUTTORIA
ESPLETATA DAL COMPETENTE UFFICIO, CONFERMATA DAL DIRIGENTE DEL SETTORE E DAL
DIRIGENTE F.F. DELL'UFFICIO RUES, RIFERISCE QUANTO SEGUE:
 
• Vista la legge quadro in materia di formazione professionale 21 dicembre 1978 n. 845 e successive
modificazioni, che definisce i principi ed i criteri generali da seguire per la programmazione, l'attuazione
ed il finanziamento dei corsi;
 
• Visto l'art. 117 della Costituzione, comma terzo, come modificato dalla L. Cost. 18 ottobre 2001 n. 3,
che fra le materie di legislazione concorrente tra Stato e Regioni, annovera la tutela e sicurezza del
lavoro, le professioni e l'istruzione, con l'espressa "esclusione dell'istruzione e della formazione
professiona1e";
 
• Visto l'art. 117 della Costituzione, comma quarto, come modificato dalla L. Cost. 18 ottobre 2001 n. 3,
che per tutte le materie non espressamente riservate alla potestà legislativa esclusiva statale o
concorrente, attribuisce una potestà generale residuale in capo alle Regioni;
 
• Visto l'art. 118 della Costituzione, come modificato dalla L. Cost. 18 ottobre 2001 n. 3, che attribuisce
le funzioni amministrative, e ne prevede l'ulteriore distribuzione, secondo principi di sussidiarietà,
differenziazione ed adeguatezza;
 
• Vista la legge regionale n. 15 del 7 agosto 2002 "Riforma della Formazione Professionale" pubblicata
sul BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.;
Considerato che:
• la Regione Puglia, nel rispetto del principio di sussidarietà, cooperazione e omogeneità, anche al fine
di assicurare l'integrazione tra i servizi per l'impiego e le politiche formative e del lavoro, intende
conferire alle Province tutte le funzioni amministrative e i compiti in materia di formazione professionale,
come definito dalla legge n. 15 del 2002 e con esclusione delle competenze attribuite espressamente
alla Regione;
 
• la formazione professionale è un elemento indispensabile per la crescita delle persone e per lo
sviluppo del sistema economico-produttivo, risponde alle esigenze dei giovani di intraprendere un
percorso educativo e lavorativo qualificato e dei lavoratori di mantenersi aggiornati ai continui
cambiamenti del mercato promuovendo, nel contempo, lo sviluppo economico e sociale del territorio;

1



 
• alla Regione Puglia compete il coordinamento del sistema nel suo complesso, e quindi anche la
classificazione delle qualifiche professionali, la catalogazione dei percorsi e programmi formativi e la
validazione dei percorsi formativi erogati, con la certificazione delle competenze degli operatori della
formazione;
 
• nelle more dell'approvazione, da parte della Regione Puglia, sentite le Province, di un Repertorio dei
percorsi riconoscibili come attività formative autofinanziate, sarà istituito un tavolo di lavoro
interistituzionale, per la risoluzione di problematiche connesse alla sperimentazione del sistema e per il
monitoraggio delle iniziative;
 
• si intende, con questo primo provvedimento, proporre una architettura di sistema razionale e coerente
con le esigenze dell'offerta e della domanda formativa sul territorio regionale per i corsi autofinanziati e
delineare una descrizione sintetica del profilo professionale in uscita, al fine di favorire la conoscenza
delle linee macro di interesse, fissando al contempo ed in modo analitico il quadro delle conoscenze e
delle competenze tecnico-professionali che i soggetti formatori dovranno rispettare nella composizione
complessiva del percorso formativo;
• si rende necessario procedere all'approvazione dì prime disposizioni attuative per il trasferimento di
funzioni alle Province per le attività di formazione professionale autonomamente finanziate, atteso che la
Regione Puglia risulta ad oggi priva di un documento organico che definisca indirizzi operativi relativi ai
percorsi formativi autofinanziati e riconosciuti ai sensi della L.R. 15/2002 del 02 novembre 2006;
 
Tenuto conto:
• che i suddetti indirizzi operativi sono stati portati all'attenzione dei competenti Uffici delle Province, con
esito favorevole;
 
• che i contenuti dello stesso sono stati altresì discussi ed esaminati dalle parti sociali, le quali hanno
espresso parere favorevole
 
Ravvisata, dunque, la necessità
• di prevedere che con successivo apposito atto del Dirigente del Settore Formazione Professionale
venga costituito, senza oneri a carico del bilancio regionale, un tavolo di lavoro interistituzionale,
composto da referenti della Regione Puglia e delle Province, avente funzioni di analisi e risoluzione delle
problematiche connesse alla sperimentazione del sistema e di monitoraggio delle iniziative;
 
• di prevedere un periodo transitorio di un anno, a decorrere dalla pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per l'efficace trasferimento delle procedure
dalla Regione alle Province e per la sperimentazione del sistema;
 
Copertura finanziaria
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
L'Assessore alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Formazione Professionale;

2



 
• Vista le sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
• A voti unanimi espressi nei termini di legge.
 
DELIBERA
 
- di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, le linee guida "Riconoscimento dei corsi di
formazione professionale autofinanziati" di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che stabiliscono le condizioni per il riconoscimento da parte delle Amministrazioni
provinciali dei corsi di formazione professionale autofinanziati;
 
- di approvare, quali parti integranti del presente provvedimento, gli ulteriori allegati tecnici:
• Allegato 2 - Formulario
• Allegato 3/a-b - Registro Presenze
• Allegato 4 - Modello FP 6
 
- di dare atto che i suddetti indirizzi operativi sono stati portati all'attenzione dei competenti Uffici delle
Province, con esito favorevole;
 
- di dare altresì atto che i contenuti dello stesso sono stati altresì discussi ed esaminati dalle parti sociali,
le quali hanno espresso parere favorevole;
 
- di prevedere che con successivo apposito atto del Dirigente del Settore Formazione Professionale
venga costituito, senza oneri a carico del bilancio regionale, un tavolo di lavoro interistituzionale,
composto da referenti della Regione Puglia e delle Province, avente funzioni dì analisi e risoluzione
delle problematiche connesse alla sperimentazione del sistema e di monitoraggio delle iniziative;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


